Vene Zuam di Lanti merchadante pisano, habita qui, et come orator di pisani sentò apresso il principe, et Lucha di Colti *etiam* orator pur habitante qui stete in piedi. Questi portano una lettera di credenza, de 6 mazo, sotto scritta *devotissimi servi* etc. Primo ringraciano la Signo-

ria, et non si maravegli se non hanno ubedito a la sententia perché non hanno facto per non haver in reverentia la Signoria nostra, ma per saper che in uno anno erano exterminati da' fiorentini per l'odio li hanno; tertio dimandano consejo quello habino a far, et voleno far quanto vol la Signoria. Et fono mandati fuori di collegio per consultar, fo disputato, et sier Filippo Trum procurator savio dil consejo, sier Francesco Trum et sier Polo Pixani el cavalier savio a terra ferma disseno era proposta da conservar, et non risponder cussì presto, et non li fo ditto altro, ma *solum* mandato a dir venisseno doman; *tamen* mai fu risposto. Et nota la lettera di credenza è data dil 1500, perché l'horò à un anno più dil nostro.

Da Ferrara, di sier Bernardo Bembo dottor et cavalier vicedomino nostro, di 8. Di la cossa seguita dil marchexe Malaspina et conte Jacomo da Colalto ad Arzenta, et come esso vicedomino era andato dal signor dolendosi, et vene el visconte d'Arzenta qual si scusoe, et *tamen* li danari li tolseno non erano stà resi. *Item*, el signor tutavia fa contrabandi, et li soi satrapi hanno cominzio non voler, come sempre è stà consuetudine, che li vicedomini nostri facino privilegii di cittadini a soi subditi, et non voleno consentir se prima l'horò dil ducha non fazi, et chiamasi la corection come fa il papa el *fiat ut petitur*; *tamen* esso vicedomino ancora non ne à fato niun citadin, perché raxon contra forza non ha luogo. *Item*, havia parlato al signor di contrabandi: crede misier

Zuam Lucha da Pontremolo et Antonio Marin suo fator siano quelli.

[707] In questa matina fo balotà il mandato dil conte di Pitiano, et danari per l'horologio si fa su la piazza di San Marco, auctore sier Antonio Trum, el qual lo fa uno maestro di Arezo.

Item, fono alditi quelli dil Polesene, et sier Marco Barbarigo de sier Antonio qual ha una possession tolta afito vol dar piezaria per uno anno solo, et non per tutti li anni; fo consultato questo etc.

Da poi disnar fo collegio. Li savii si redusse per consultar.

[1499 05 12]

A dì 12 mazo. Domenega in collegio; vene l'orator dil re di romani domino Lucha di Renaldi, et si dolse che havia inteso era stà ditto lui esser venuto qui per instigation dil ducha di Milan, si scusa non esser vero, et disse non voleva far contra la patria perhò ch'è di nazione da Pordenon. *Item*, che misier Piero da Trieste, orator di la cesarea majestà, era venuto dal ducha per obviar et serar le strade a' sguizari. *Item*, scusò la tardità dil dar di le

sue lettere di credenza, et dimandò licentia di andar via dicendo: *Nemo propheta acceptus est in patria*. Or el principe rispose *ad partes* scusando che non si poteva tenir li populi non dicesse quello volesseno; et che a la richiesta responderiano marti, et cussì si parti; *tamen* sin hora nulla fo consultato.

Vene sier Alvixe Marcello capitano di le nave a tuor licentia, va in nave, et partirà subito. Che Iddio li doni victoria.

Vene domino Zuam Zorobabel arziepiscopo di Zara, venuto zà alcuni mexi da Roma, era col cardinal di Napoli, ma era stato amalato a Padoa, hora voleva andar a Zara: ringratiò la Signoria di averli dato questo beneficio, tolse licentia, et pregò li fosseno facte le lettere recomandatorie a quelli rectori nostri perché prima non era stato ivi, et cussì fono fate.

Vene Zuam Alberto da la Pigna, e mostrò una lettera dil suo signor li risponde zercha la cassation di don Ferante suo fiol dicendo: lui havia posto per segno di pegno sempiterno ditto suo fiol con la Signoria nostra, ma poiché a quella cussì piace era contento. Et esso Zuam Alberto tolse licentia che voleva andar a Ferrara. Li fo risposto in piedi andasse con Dio.

Fo balotà molte lettere di cambio di provedadori di Pisa per danari et formenti tolti a zenoesi et altri. Et fo ditto per sier Filippo Trum procurator savio dil consejo voleva meter la parte di far do revedadori a quelli conti, atento per Pixa era stà speso assaissimi danari etc. *Item*, fo balotà ducati 1500, per uno, a Carlo Orsino et Bortolo [708] d'Alviano, et ducati 1000 per sovention a l'Alviano per remeterlo a cavallo, et fu preso.

Da Milan, di l'orator, di 9. Come l'orator pisano havia pregà il signor non volesse abandonarli, et che voleano prima morir che ritornar soto fiorentini; et il ducha li ha suasi a voler ubedir a la sententia dicendo: si voleva interponer d'acordo con fiorentini con mazor l'horo satisfacion. *Item*, che ha saputo Zuam Paulo Manfron condutier nostro pratchava di condursi col ducha, et havia un messo de li. *Item*, dimanda licentia di repatriar, è stato assai mexi li, etc.

Da Ravena, do lettere, di 10. Come quella madona di Forli havia mandato numero di cavalli verso Bagno, con uno fradello dil conte di Sojano, a danni di esso conte. Et lui podestà havia mandato uno messo al ditto conte, qual li ha risposto ringraziando, et che voleva lui mandar uno messo a esso podestà. Et dice esser bon numero di zente alozate in Galiada, et il fradello predito ancor

non esser zonto, et voria ogni do zorni se li mandasse qualche messo de li perché teme mandar li soi, et promete satisfarli dil suo. Per l'altra lettera manda lettere dil signor di Rimano: li scrive che a dì 19 il ducha di Urbin partiva per vegnir a Venecia, voria hordine se li dia far le spexe, et dimanda strami etc.

Da Rimano, di Zorzi Franco secretario, di 9. Come a dì 5 zonse li canoni, da poi ne zonse li do altri con Basilio, qual non si vol partir fino li conduca qui, quali erano aviati al porto, voria barche per cargarli, et erano stà conduti con caratieri, è stà meglio che con boi et mancho spexa; et 80 caratieri, erano montati a cavallo, si partino, li altri cavalli parte sono strabalzati. *Item*, era stato a Urbin justa le lettere nostre; et il ducha si racomanda, et dice a dì 19 monta a cavallo per venir via, si scusa, è mal contento di quello à fato far al loco dil Monte, et vol esser la domenega seguente di pasqua in questa terra, fa la via di Ferrara et Padoa, et dice quando el conte Federico vorà castigar li soi lui li castigerà, et non vol sia restituito quello fece far al comissario di Monte Feltro. *Item*, lui secretario havia date farine al signor Pandolfo et altri condutieri, zoè Antonio di Pii, Meleagro da Forlì et alcuni di quelli dil signor Carlo Orsini, et Marin Bianco soprastante se disperava, perché non potea vender le farine, erano de li, a quel precio disse colui a bocha, etc.

Da Pisa di Gorlin da Ravena, Francesco da Maran, Hironimo Bariselo, Sebastian da Vicenza, Jacomo Basejo contestabili, et Lactantio capo dei [709] balestrieri, di 29 april, a la Signoria nostra. Narano il lhorò romanir de lì per ajuto de' pisani, et mandano Hironimo Barisello de qui, acciò la Signoria comanda quello habino a far.

Da Bassan, di sier Alvixe Lion podestà et capitano, di 10. Come, per uno venuto dil campo inferior, havia nova il re di romani era zonto nel campo superior, et todeschi haveano posto in mezo sguizari; et poi era venuto nova sguizari haver auto soccorso *adeo* todeschi erano ritrati. *Item*, quelli capetani di Borgo et Ivam manazavano molto la Signoria, dicendo dava ajuto a' sguizari, et che pacificati sarano darano adosso a' nostri; et il capitano di Ivam fortificha quel loco et le mure et li fossi atorno; et il campo superior è apresso a Felchirch.

Da Bergamo, di sier Hironimo Orio et sier Antonio Bernardo dottor et cavalier rectori. Come haveano auto lettere da misier Zuam Jacomo di Triulzi, di haver il transito di do cavalli carghi d'arme, et cussì li haveano concesso licentia.

Da Monopoli di sier Thomà Lion provedador, di primo. Come zonse la galia de lì col soracomito qual messe

banco, et quel zorno troveo 40 homini, et la expedirà presto, *Item*, havia ricevuto una nostra lettera in conforto di populi: qual leta tutti cridoe: *Marco, Marco. Item*, ricevete un'altra lettera zercha i biscoti, dice si faria 10 in 15 tumani al zorno, et costeria pizoli 17 il tumano la spexa, qual val pizoli 28, ma non era grani, et bisogneria tuorli a Trani, poi non era navilii per mandarli in armada. *Item*, lui fortificava la terra da la parte dil mar: ben era vero che do chiesie, zoè San Francesco et San Domenego, al bisogno saria bon butarle zoso.

Da Padoa, di sier Lucha Zen capitano. Zercha mostre fate de stratioti, et haver cernito li boni et li cativi in execution di nostre lettere.

Da poi disnar fo gran consejo; et fato capitano a Verona, niun non passò.

È da saper in questo zorno in consejo fo posto parte per i consejeri di dar a Marco di Santi, atento li soi meriti, l'oficio di la justicia vechia per anni 4; ave 3 non sincere, 739 di no, 745 di la parte, et fu presa di tre balote etc.

[1499 05 13]

A dì 13. Mazo. In collegio. In questa matina andai come

savio ai ordeni con sier Alvise Longo provedador sora l'armar a far la zercha di la nave Gradeniga, armada, et me intornai, era gran fortuna, la qual expedita fue. Et in collegio intrò li cai di X, et poi disnar fo consejo di X con zonta.

Da Zara, di sier Antonio Grimani procurator et capitano zeneral di mar, di 7. Come havia [710] interzado la sua galia, et quella di Pasqualigo senza pagar refusura *solum* ducati 25, et che si partiria per Traù, solicitava li soracomiti Arbesan et Pago, anderà a Liesna et Sibinico per tuor homini a Sibinico, et mandava el Baxadona in Puja per solicitar le galie.

Item, di rectori, di 8. Dil partir quella note dil zeneral, et li haveano dato homini, et Zara ha do galie fuora, et *etiam* è sier Zuam di Matafori soracomito nuovo era zonto, et in do zorni spazerassi. *Item*, quelli di Tenina, loco di Zuam Corvino, erano stati da l'horò a racomandarsi, volendo ajuto contra turchi, dicendo il suo Signor non poter, nì *etiam* il re di Hungaria; et che lo haveano carezato et datoli al messo 8 barili di polvere: voleva una bombarda, non hanno data etc.

Da Corfù, dil rezimento, di 4 mazo, do lettere. In la prima haver nova di Modon, hanno per la venuta di la

nave, patron Bernardin Soligo, qual era 9 zorni partiva da Constantinopoli: dice che l'armada dil Turcho si sollicitava et dovea ussir presto, non havea homeni da capo in ditta armata, et lo exercito si adunava verso la Natolia, il Signor andava a Bursa, et havia fato far le spianade verso le marine et si divulgava anderia verso Rodi; concludeno ditta armada esser per ussir, fato el lhorò bayran ch'è la pasqua, et anderà a Rhodi. *Item*, si dicea propinquo a Corfù si facea biscoti, haveano mandato a veder et nulla ha trovato, ma *solum* che quel sanzacho havia auto comandamento dal Signor di passar. *Item*, ha per via di Castoria, loco di Fait bassà, questo, zoè che 'l capitano di le nave ch'è Camali esser disperato a Constantinopoli, et dice si anegerà con l'armada per esser quella marza, et mancharli homini da capo, et marineri, tutta via esso baylo et consejeri aricordano le provision per Corphù.

Di Sier Simon Guoro provedador di l'armada, date in galia apresso Corfù, a dì 4. La nova scritta di sopra abuta da Modon, et che andava a Corom et al Zante per conforto, et poi anderà a Modon a trovar sier Nicolò da cha da Pexaro suo collega. *Item*, feva far biscoti; et havia ricevuto per l'arsil andava in Candia, patron Tomà Negro lettere nostre zercha il retenir nave et navilii, et havia scritto per tutto retegnir.

*Dal Zante, di sier Nicolò Fero provedador, di ultimo april. Come quel loco è in paura; voria fortificar il castello, manda avisi da Modon et uno capitolo have l'episcopo de li *ut patet*.*

[711]

*Copia di un capitolo di una lettera
scritta per sier Zuam Foscari da Modom,
di 25 april, al scontro dil provedador dil Zante,
ricevuta a dì 29 ditto.*

Da poi scritta, tenuta per fin di 25 april, l'è zonto ieri la nave patron uno Soligo, vien da Constantinopoli, la qual è sorta in colfo di Corom, con la qual sono venuti 34 nostri da Modom, i quali dicono che il Signor turco facea passar le sue zente de la Natolia sopra la Grecia, per il che l'armata soa sia per passar per queste aque, et a lui starà de andar dove el vorà, perché dove che lui anderà l'otegnerà soa intention, per esser tutti i luogi di la nostra Signoria desprovisti: et comenzando de qui non si fa alcuna provision, come se non se intervenisse cossa alguna del Turcho. Idio priego che ci ajuti, et non riguardi a li peccati nostri.

*Copia di una lettera scritta
per sier Tomado di Franceschi, a dì 24 april da Modom,
al reverendissimo monsignor suo fradelo vescovo de la
Zefalonia et Zante, et recevuta al Zante a dì 29 ditto.*

In questa hora, a hore 22, s'è hauto lettere da Corom, et havemo da novo eri zonse a Corom el gripo di Furnari, el qual vien da Mello cargo de piere da molin, el qual dice hessendo a la vella fuor de l'ixola de Mello ave vista de una nave, et la nave atendea a lui, e lui fusiva credendo che fosse nave de mal affar, et quando quelli de la nave vete che costui fuziva i butò la barcha in mar et armò quella, et zonse al gripo, et disseli non habiè paura perché nui semo venitianian et vegnimo de Constantinopoli, et manchemo de li zorni 9, et havemo ordene de avisar tutti i navilii che nui trovemo, et dirli come l'armada turchescha serà presto fuora, et che le zente de la Natolia passava suso la Grecia, et aviavase a la volta de Corfù, et l'armada anderà per mar li. Nui tal nuova non credemo, perché quelli da Corfù non scrive cossa alcuna. Io secondo l'ho cussì scrivo a la Signoria vostra, et tutto quello intenderò per zornata darò aviso a quella. Queste nove non è da dir perché le non se sa certo, la Signoria vostra le porà far intender a qual magnifico provedador, et a sua magnificenza me ricomandante.

Da Modom, di sier Nicolò da cha da Pexaro proveda-

dor di l'armada, date in galia a dì 26 april. Nara il suo esser lì, et il zonzer la nave patron Bernardin Soligo, la qual è di sier Domenego Sanudo, et le nove ditte di sopra, parti.

[712] *A dì 6 april da Constantinopoli.* Dice l'armada va a Rhodi; et esser stà fato le spianade verso Bursa per l'andata dil Signor, et che si reteniva lì peota et marinari; el Signor feva far certi ordegni per combater, et non voleva si sapesse. Nì sier Andrea Griti andava dove si faceva, al qual nel partir esso patron li dimandò si voleva scriver, disse di no: perché tu vedi il tutto a bocha, et li disse ditta armata ussiva per andar a Rodi. *Item*, esso provedador havia scritto per tutto retegni li navilii da 200 bote in suso, zoè a Millo, Nicholsia et Corom, et à mandà in Candia sier Nicolò Marzello soracomito a sollicitar la expedition di quelle galie: aricorda la Signoria fazi potente armata, non gripi, ma galie et nave.

Da Cherso, di sier Alvixe Badoer conte. In raccomandation di certe munege di San Piero de lì, vieneno qui per haver etc.

[1499 05 14]

A dì 14 mazo. In collegio. Vene domino Renier Dandolo

orator di Candia: dimanda formenti, monition, bombardieri etc. per Candia; et la Signoria comesse a nui savii a li ordeni la expedisseno; et l'altro ora si partì.

Vene el signor Carlo Orsini et il signor Bortolo d'Alviano insieme a li quali erano stà dato alozamento in visintina et padoana, et haveano auto danari, et disseno erano contenti di quello voleva la Signoria, et tolseno licentia; et l'Alviano vol andar per uno mexe a caxa sua a tuor la moglie; vol lettere a l'orator nostro a Roma in sua recommendation, et il signor Carlo resta. *Item*, dimandono qualche danar, che se li fazi dar come li altri per le camere, et habi tanto mancho; et cussì fono exauditi.

Vene Giacomo Sacho, per nome dil conte di Sojano, et fu comesso a li savii da terra ferma lo expedissa.

Vene sier Zuam Morexini electo ducha in Candia, qual era stato luogotenente in la patria de' Friul, e ricordò si scrivesse una lettera a Udene zercha il ponte sora il Tamentamento che sia fato, perché li merchadanti di fontego par voglino contribuir certa spexa, e cussì fu fata.

Vene l'orator di Monferà e mostrò certi avisi auti dal signor Constantin di 6 di questo: come sguizari erano tornati a caxa richi per la incursion fata in la valle di Tristi-

na, e haveano dato una gran rota a' todeschi, amazati 3000 et zercha 300 anegati, voleno unirse a Costanza con 30 milia persone, dove si dice esser etc. Fo ringraziato di la comunichation dal principe etc.